

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmicki, wiadomości potocznych Witold Urbański, za wszelkie inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 490

Wydanie P

Poznań, wtorek dnia 26 października 1937

Rok 32

Poznań, 25 października

Polowanie na młodzież

Jesień, przynosząca ze sobą wzmożenie się tętna życia politycznego, jest zarazem okresem — polowań na młode pokolenie. W roku bieżącym okres ten ma charakter szczególnie urozmaicony ze względu na dążenia „konsolidacyjne”, wychodzące z najrozmaitszych stron, bo i od strony poszczególnych odłamów rozpadającej się „sanacji”, i od „frontu Morges”, który przybrał obecnie formę Stronnictwa Pracy, i od lewicy — wreszcie od różnych grup „neonacjonalistycznych”, których namnożyło się w ostatnich czasach co niemiara.

Jeśli chodzi o „sanację”, to mamy tu z jednej strony Związek Młodej Polski, uważany za oficjalną ekspozyturę „Ozonu”, — z drugiej zaś zmontowany przez woj. Grażyńskiego „front” harcerstwa, „Strzelca” i Związku Młodej Wsi. W tej chwili, jak już o tym pisaliśmy, trudno zorientować się, jakiego rodzaju zakulisowe tarcia spowodowały powstanie aż dwóch, niewątpliwie przeciwstawiających się sobie „zespołów” młodzieży „sanacyjnej” i jak w dalszym biegu wydarzeń ukształtuje się ich wzajemny stosunek.

W każdym razie tzw. Związek Młodej Polski (w którego kierownictwie znajduje się, jak wiadomo, szereg b. „oenerowców”) ma głównie na celu oddziaływanie na młodzież narodową przez wysuwanie hasel o charakterze nacjonalistycznym. Natomiast jeśli chodzi o „trójporozumienie” p. Grażyńskiego, to będzie ono niewątpliwie terenem infiltracji wpływów „Naprawy”, która — wobec niepowodzeń na własnym „odcinku młodzieżowym”, zwłaszcza zaś zupełnego upadku Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej — będzie się starała tą drogą wzmocnić swe stanowisko.

Dodać należy, że wciągnięcie do tych rozgrywek apolitycznego w myśl swego statutu harcerstwa wywołało w szerokich kołach nie tylko członków, ale i kierowników tej organizacji duże rozgoryczenie i wzburzenie, — społeczeństwu zaś nasuwa myśl, czy w ogóle harcerstwo w obecnej swej postaci zasługuje na dalsze poparcie i powierzenie mu pod opiekę narastającej młodzieży.

Obok tych wysiłków „sanacyjnych” obserwujemy znów wzmożoną działalność wspomnianych już grup „neonacjonalistycznych”, które wydają wiele szumnych odezów, broszur, tygodników i w ogóle wszelkiego rodzaju „bibuły”. Tu zaliczyć należy z jednej strony poszczególne odłamy b. ONR-u, z drugiej szczytki tzw. Związku (Młodych) Narodowców, idącego w dalszym ciągu bez zastrzeżeń za „sanacją”, choć prawdopodobnie mocno w tej chwili zakłopotanego, gdzie się w jej obrębie „ulokować” wobec panującego tam w chwili obecnej rozgardiaszu i chaosu, a także wobec powstania

Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego

Prezesem nowego zarządu głównego wybrany został adw. Kazimierz Kowalski

Warszawa. (Tel. wł.) Przez całą sobotę obradował w Warszawie komitet główny Stronnictwa Narodowego pod przewodnictwem adw. Klimeckiego. W obradach brał udział Roman Dmowski, który zabierał kilkakrotnie głos.



Adw. Kazimierz Kowalski

Komitet główny opracował materiał do obrad Rady Naczelnej.

W niedzielę, po nabożeństwie w kościele Zbawiciela, zebrała się o godz. 10,30 Rada Naczelna przy udziale przedstawicieli wszystkich okręgów w ogólnej liczbie 120 delegatów.

Po złożeniu hołdu zmarłym działaczom Stronnictwa Narodowego, przy czym podkreślono szczególnie zasługi zmarłego senatora Juliusza Zdanowskiego i red. Petryckiego, zgaił obrady prezes Rady Naczelnej prof. Folkierski. Po zobrazowaniu przez prof. Folkierskiego sytuacji politycznej, nastąpiło sprawozdanie komitetu głównego, które złożył red. Berezowski, oraz zarządu głównego, które złożył dr Bielecki.

Nad sprawozdaniami rozwinęła się bardzo żywa dyskusja, która przeciągnęła się do późnego wieczora.

W dyskusji stwierdzono jednomyślnie stanowisko Rady Naczelnej, pokrywające się z polityką zarządu głównego.

Ustupującym władzom udzielono absolutorium i wyrażono podziękowanie po czym wybrano en bloc, jednomyślnie przez akklamację, nowy zarząd.

Prezydium stanowią: prezes — adw. Kazimierz Kowalski z Łodzi. I wiceprezes — dr Tadeusz Bielecki, II wiceprezes — dr Mieczysław Trajdos, z urzędu w skład prezydium wchodzi sekretarz komitetu głównego — red. Zygmunt Berezowski. Na członków zarządu głównego wybrano: redaktora „Warszawskiego Dziennika Narodowego”

„konkurencyjnego” Związku Młodej Polski.

Wysiłkom nowego Stronnictwa Pracy, powstałego z połączenia Ch. D. i N. P. R., w kierunku pozyskania młodzieży trudno rokować jakieś większe powodzenie. Na baczniejszą uwagę zasługuje natomiast akcja „folksfrontu”, kierowana przez PPS, a po cichu, jak to mieliśmy sposobność stwierdzić w sobotnim artykule o nowej taktyce Komunistycznej Międzynarodówki Młodzieży, popierana przez agentów Moskwy. Widzimy tu działalność bardzo żywą, przy czym nie ustają dążenia w kierunku przyciągnięcia

Stefana Sachę, prof. Witolda Staniszkisa, red. Karola Wierczaka, mgra Jana Matlachowskiego, red. Jędrzeja Giertycha, mgra Stefana Niebudka oraz mgra Władysława Jaworskiego z Krakowa.

Po wyborze zarządu głównego wybrano komisję rewizyjną, po czym referat polityczny wygłosił red. Berezowski, a po dyskusji przyjęto komunikat polityczny oraz uchwalono szereg poprawek statutowych.

Rada Naczelna w specjalnej uchwale wyraziła hołd Romanowi Dmowskiemu i zwróciła się z prośbą do prezesa Rady Naczelnej prof. Wl. Folkier-

skiego, aby osobiście zakomunikował treść uchwały prezesowi Romanowi Dmowskiemu.

Na wniosek komitetu głównego uchwalono podziękowanie za wieloletnią pracę w zarządzie poprzedniemu prezesowi zarządu głównego senatorowi Bartoszewiczowi, a na wniosek prof. Folkierskiego poprzedniemu prezesowi rady, prof. Wasiuńskiemu.

Obrady zakończono odśpiewaniem „Hymnu Młodych”.

Zauważyć należy, że około 50 delegatów nie otrzymało zaproszeń, jakkolwiek wszystkie w porę rozesłano.

Uchwały Rady Naczelnej

Warszawa (Tel. wł.) „Warszawski Dziennik Narodowy” ogłasza dzisiaj streszczenie uchwał Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego.

Po omówieniu położenia politycznego stojąc na stanowisku dotychczasowych uchwał w szczególności swojej deklaracji kwietniowej, w której został określony stosunek Stronnictwa do zasadniczych zagadnień polityki narodu i państwa, Rada Naczelna ustaliła szereg twierdzeń, których znaczną część uległa jednak konfiskacie.

Poniżej podajemy ustępy nieskonfiskowane:

„Rada Naczelna stwierdziła, że stan taki — w szczególności — grozi poważnymi następstwami w dziedzinie zewnętrznych stosunków państwa.

„Zważywszy, że polityka międzynarodowa weszła w okres wielkich przeobrażeń, wyrażających się w toczących się wojnach, olbrzymich zbrojeniach i zawziętych walkach dyplomatycznych, przygotowujących zmiany w dotychczasowym położeniu światowym, że o bok walk o bezpośredni interes państw prowadzona jest przez pewne koła międzynarodowe wojna ideologiczna, w równym stopniu niebezpieczna dla pokoju, należy liczyć się z tym... (ustęp skonfiskowany).

„Rada Naczelna stwierdziła groźne

objawy poniżenia powagi i osłabienia pozycji polskiej w Gdańsku, oraz omawiała niebezpieczne zaniedbania w naszej polityce zachodniej, która — mimo istniejących traktatów — wymaga dużej czujności, aktywności i wszelkimi wysiłkami organizacyjnymi.

„Rada Naczelna stwierdziła, że zadaniem obozu narodowego jest walka o urzeczywistnienie państwa narodowego, opartego na zasadach nauki Chrystusa.

„Ustrój ten musi wynikać z ducha i potrzeb narodu polskiego, powinien więc przede wszystkim zmierzać do zorganizowania woli narodu i usunięcia wpływów żydostwa na wytworzenie się tej woli.

(Początek ustępu skonfiskowany.)

„Rada Naczelna zleciła organizacji Stronnictwa wytyczenie sił celem dalszego organizowania społeczeństwa na zasadach programu narodowego i jasnych dążeń do państwa narodowego.

„Rada Nacz. uznała konieczność pościągania społeczeństwa do czynnej walki z niebezpieczeństwem, jakie tkwi w postępującej radykalizacji lewicy, wzmożonej działalności żydostwa, w odśrodkowych ruchach pewnych kół mniejszości słowiańskich na kresach, zdziczenia metod walki politycznej oraz szerokiej akcji komunistycznej w całym kraju.”

Płonący statek na morzu

Manilla (PAT) „Radioposte Corporation of America” przejęło w niedzielę dwa sygnały „SOS”, pochodzące od brytyjskiego statku „Kaintangata”.

Na pokładzie wybuchł pożar, który przybrał takie rozmiary, że wszyscy pasażerowie i większość członków załogi zostali zmuszeni do ratowania się w czółnach.

London (PAT) Ag. Reutersa donosi z Hong-Kongu:

Pasażerów i część załogi z płonącego statku „Kaintangata” wzięł na pokład angielski parowiec „Nanning”.

„Kaintangata” (1983 ton) znajdował się z ładunkiem nafty w drodze do południowo-chińskiej wyspy Hai-Nan. Brak dotychczas wiadomości o 23 członkach załogi.

Brytyjski kontrtorpedowiec „Thracian” znajduje się w drodze na miejsce wypadku.

do czerwonego frontu także młodzieży, pozostającej pod wpływami Stronnictwa Ludowego. W niektórych okolicach wysiłki te, niestety, odniosły pewne rezultaty.

Taka jest dziś sytuacja, jeśli chodzi o grę czynników politycznych na terenie młodego pokolenia. Nakłada ona szczególnie doniosłe obowiązki na Stronnictwo Narodowe, w którego szeregach skupiają się dziś niewątpliwie najlepsze i najbardziej wartościowe jednostki spośród młodych i które w ogóle w młodym pokoleniu odgrywa rolę dominującą. Obóz narodowy nie może jednak poprzestać na tym, co

posiada, musi przejść do zdecydowanej kontrofensywy. Musi się przeciwstawić różnym tak zwanym „konsolidacjom”, które w wynikach swych prowadzą tylko do coraz większego rozproszenia społeczeństwa i jego młodych pokoleń, — musi wzmocnić jeszcze bardziej swą akcję ideową i wychowawczą, — musi też położyć kres dalszemu znieprawianiu młodzieży robotniczej i włościańskiej przez marksizm i rozkładową demagogię.

Praca ta — to jedno z najdonioślejszych zadań, jakie stoją dziś i w najbliższej przyszłości przed działaczami narodowymi.



Stanisław Madaliński

wieloletni członek i wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej Cukrowni Środa

zmarł w dniu 24 października 1937. W Zmarłym instytucja nasza straciła człowieka wielkich zasług i prawego charakteru
Pośmiertny hołd Jego pamięci składa

**Rada Nadzorcza, Zarząd i Dyrekcja
Cukrowni Środa Sp. Akc.**

ng 51 881



W niedzielę, dnia 24 października 1937 r. zasnął nagle w Bogu, przeżywszy lat 56, namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, ukochany brat, zięć, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Dr Zbigniew Jerzykowski

Starosta Powiatu Poznańskiego, b. pierwszy Starosta w Odrodzonej Polsce pow. Chodzieskiego i Prezes Związku Powiatów Województwa Poznańskiego, odznaczony Orderem Polonia Restituta, Złotym Krzyżem Zasługi, Orderem Korony Rumuńskiej i innymi.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 bm., o godzinie 15,15 z gmachu Starostwa Powiatowego w Poznaniu, Wały Leszczyńskiego 10 na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej do grobów rodzinnych.

Msza św. żałobna za duszę ś. p. Zmarłego odprawi się w czwartek, dnia 28 bm., o godz. 10 w Kolegiacie Farnej w Poznaniu.

dg 24823

W ciężkim smutku pogrążeni

żona i rodzina.

Poznań, Żniń, Ostrów, Katowice i Chodzież, dnia 25 października 1937 r.

Osobnych wiadomości nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonial”, Poznań, ul. Towarowa 25, tel. 31-80.



W niedzielę, dnia 24 października 1937 r. zasnął w Bogu ś. p.

Dr Zbigniew Jerzykowski

Starosta Powiatu Poznańskiego, b. pierwszy Starosta w Odrodzonej Polsce pow. Chodzieskiego, Prezes Związku Powiatów Województwa Poznańskiego i Zjednoczonych Związków Powiatów Województwa Poznańskiego i Pomorskiego, odznaczony Orderem Polonia Restituta, Złotym Krzyżem Zasługi, Orderem Korony Rumuńskiej i innymi.

W Zmarłym straciliśmy drogiego i szczerego Kolegę, Zasłużonego działacza Związku, który służył nam zawsze Swą światłą radą.

Pamięć o Nim pozostanie w sercach naszych na zawsze.

W imieniu Starostów Województwa Poznańskiego

Kasprzak

Starosta Powiatowy powiatu gnieźnieńskiego.

d 24 822



W dniu 24 października 1937 roku zasnął w Bogu, ś. p.

Dr Zbigniew Jerzykowski

Starosta i Przewodniczący Wydziału Powiatowego Powiatu Poznańskiego odznaczony Orderem Polonia Restituta, Złotym Krzyżem Zasługi, Orderem Korony Rumuńskiej i innymi

Prawy i nieskazitelny charakter, oraz długoletnia ofiarna praca dla dobra powiatu zaskarbiły Zmarłemu trwałą pamięć w społeczeństwie całego powiatu.
Cześć Jego pamięci!

Wicestarosta Powiatowy

Rada i Wydział Powiatowy powiatu poznańskiego

Poznań, dnia 25 października 1937 r.

Pogrzeb ś. p. Zmarłego odbędzie się w środę, dnia 27 października rb. o godz. 15,15 z gmachu Starostwa Powiatowego w Poznaniu, Wały Leszczyńskiego 10 na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. Uroczyste nabożeństwo żałobne odprawi się w czwartek, dnia 28 bm. o godz. 10 w Kolegiacie Farnej w Poznaniu.

Osobnych wiadomości nie wysyła się.

dg 24821



W dniu 24 października 1937 r., rozstał się z tym światem, ś. p.

Dr Zbigniew Jerzykowski

Przewodniczący Rady Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu poznańskiego w Poznaniu
Odnaczony Orderem „Polonia Restituta“, Złotym Krzyżem Niepodległości i inn.

W Zmarłym straciliśmy człowieka o wysokich zaletach duszy, mądrego doradcę, sprawiedliwego gorąco lubianego Zwierzchnika.

Cześć Jego nieodżałowanej pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 października r. b. o godz. 15,15 z domu żałoby przy Wałach Leszczyńskiego 10 (Gmach Starostwa Powiatowego).

Rada, Dyrekcja i Pracownicy

Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu Poznańskiego w Poznaniu

Pg 33 817

Długoletni przedstawiciel

poważnej firmy o nieprzeciętnych stosunkach handlowych na terenie prowincji woj. łódzkiego i warszawskiego z siedzibą w Kaliszu, przyjmie dodatkowe przedstawicielstwo poważnej fabryki cukrów, mydła lub t. p. Gwarancja nipo-
teczna, gotówka do dyspozycji. Oferty do Kuriera Poznańskiego pod dg 24 811

FUTRA LISY, SKÓRY

wszelkiego rodzaju, wielki wybór, najnowsze modele, ceny korzystne

dogodne warunki spłaty
dg 24 593 tylko u

Jana Willmana

Poznań, Plac Wolności 7
podwórce I. piętro

Wiatrak

z placem na rozbiórce, wał żelazny, 2 pary kamieni. Skompski, Borek. powiat Gostyń.
zd 38 008



Dnia 24 października 1937 r., zmarł, ś. p.

dr Zbigniew Jerzykowski

b. długoletni członek Poznańskiego Sejmiku Wojewódzkiego.

Zmarły był czynny w administracji Poznańskiego Samorządu Wojewódzkiego, piastując w latach 1922 r. do 1935 r. mandat członka Poznańskiego Sejmiku Wojewódzkiego.

Dzięki wysokim zaletom umysłu i charakteru zdobył sobie na tym stanowisku ogólny szacunek i uznanie, jako zasłużony działacz samorządowy. Cześć Jego pamięci!

Poznański Sejmik Wojewódzki
Antoni Michalski

Poznański Wydział Wojewódzki
dr Juliusz Trzciniński

Poznański Starosta Krajowy
Ludwik Begale.

ng 51883



Ng 51 985

ROYAL

najbardziej udoskonalone
Maszyny do pisania
w Poznaniu

BOLESŁAW SŁUPSKI
ul. 3-go Maja 4



**LAMPKI
NAGROBKOWE
POLO**
ZAWSZE NAJPEW-
NIEJSZE W PALENIU
WYTRZYMUJE
SILNY WIATA

Pg 33 439/40-62,624/6



Dnia 23 października 1937 r. o godz. 19,30, zasnął w Bogu, po długich, ciężkich i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najukochańszy, najlepszy i nigdy niezapomniany mąż, nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec, brat, teść, szwagier, wuj, stryj i dziadek, ś. p.

Józef Litkowski

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 26. bm. o godz. 16 z kaplicy przedpogrzebowej Wały Jana III na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne za spójność duszy drogiego Zmarłego odprawi się w piątek, 29. bm. o godz. 9 w kościele św. Marcina, o czym zawiadamiają

w ciężkim żalu i smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.

Pg 33 820-58,246

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Klasztorna 14, tel. 27-69.



Dnia 24 października 1937 r. rozstała się z tym światem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka, teściowa, babcia i siostra, ś. p.

Scholastyka z Dyllicków Janowa Zielińska

w 72 roku życia o czym uwiadomiamy

w głębokim żalu i nieutulonym smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 27 bm., o godz. 4-tej po południu z domu żałoby, ul. 3 Maja 4.
Rawicz, Katowice, Kalisz, Poznań, Gniezno, Dobrzydowo, Brodnica.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ng 51880

SZKŁO OKIENNE

katedralne, kolorowe lustra, kit szklarski
szyby wystawowe i t. p. oprawa obrazów

„PATRIA“ Sp. z o. o.

Wały Zygm. Augusta 1, tel. 39-40

Wykonujemy kompletne oszklenia budowlane

Przewlekłe deszcze

jesienne niszczą DACHY przez co gnije drzewo i osłabiają się mury. Zatem spiesznie należy się zwrócić do firmy **IG. MANDOWSKI** (dypl. mistrz blach. i dekarstwo) Poznań, Grobla 3, tel. 34-69. Pokrywa, naprawia i smoli oraz wykonuje wszelkie prace blacharskie dobrze i tanio
Pg 33 873-58,245

Poznańska Kolej Elektryczna S. A.
sprzeda tanio około

24 używanych wagonów tramwajowych

silnikowych i przyczepnych. Oferty należy składać do dnia 20 listopada w biurze **Poznańskiej Kolei Elektrycznej** Poznań, Gajowa 1.
dg 24 790

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEŻY
W. KONKIEWICZ
POZNAŃ - STARY RYNEK 8.

poleca!

PŁASZCZE - UBRANIA - MUNDURKI SZKOLNE
znane z doskonałego kroju, trwałego materiału i przystępnej ceny.
Modne welny na ubrania i płaszcze. Olbrzymi wybór.

ng 51 183

